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Att. Social- og Boligministeriet 

Holmens Kanal 22  

1060 København K 

 

 

10. oktober, 2024 

 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om socialtilsyn 

(Ophør af Social- og Boligstyrelsens auditfunktion)  

 

Selveje Danmark modtog d. 14. september høring over udkast til forslag til lov om 

ændring af lov om socialtilsyn (Ophør af Social- og Boligstyrelsens auditfunktion).  

Selveje Danmark takker for muligheden for at afgive høringssvar.  

Med forslaget foreslås det at ophæve socialtilsynslovens § 24. Forslaget vil således 

medføre, at den nuværende auditfunktion, som varetages af Social- og Boligstyrelsen, vil 

skulle ophøre. Det vil indebære en afvikling af den overvågning og støtte som 

auditfunktionen har ydet til de kommunale socialtilsyn. Ansvaret for koordinering og 

ensartet praksis på tværs af de fem socialtilsyn vil herefter påhvile de fem socialtilsyn. 

Selveje Danmark har i en længere årrække rejst en kritik af socialtilsynene med fokus på 

netop den store uensartethed, tilbuddene oplever, på tværs af de fem socialtilsyn. Selveje 

Danmark erfarer, at det er en stor udfordring for de sociale leverandørers retssikkerhed, 

når de mødes med forskellige regelsæt afhængig af, hvilket socialtilsyn de er underlagt.  

Selveje Danmark anerkender således, at auditfunktionen ikke i tilfredsstillende grad er 

lykkedes med at løfte opgaven med at understøtte og ensarte socialtilsynene i udførelsen 

af opgaven med at godkende og føre driftsorienteret tilsyn. 

Med denne anerkendelse er Selveje Danmark dog stadig bekymret for, at ophøret af den 

nuværende auditfunktion kan føre til større forskelle socialtilsynene imellem. 

 

Politiske forhandlinger om en ny socialtilsynsmodel  

Selveje Danmark bemærker, at opgavebortfaldet af auditfunktionen er præsenteret som et 

led i forslag til finanslov for 2025.  

Det fremgår af Social- og Boligministeriets overvejelser, at forslaget skal ses i 

sammenhæng med, at det fremgår af Rammeaftalen om en langsigtet og bæredygtig 

udvikling af handicapområdet, delaftale om det specialiserede socialområde En 

bæredygtig udvikling af socialområdet, der er indgået som led i forhandlingerne om 

kommunernes økonomi for 2025, og af Aftale om kommunernes økonomi for 2025, at 

reglerne om socialtilsynet skal ændres, så socialtilsynet bliver mere effektivt og 

risikobaseret, tilsynstrykket for sociale tilbud lettes og socialtilsynsmodellen forenkles. 
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Som part i Sammen om Handicap bemærker Selveje Danmark følgende præcisering i 

Rammeaftalen om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet, jf. 

initiativet om Effektivisering af socialtilsynet: 

Partierne er enige om, at der bl.a. med udgangspunkt i analysen skal udarbejdes en 

model for ændringer af socialtilsynsreglerne, som efterfølgende drøftes i Sammen om 

Handicap, og som samlet set skal medføre et lavere, meningsfuldt og kvalitets-

fremmende tilsynstryk på de sociale tilbud, på tværs af de forskellige tilsyn, som bl.a. 

kan frigøre tid til borgernære opgaver, og som skal sikre, at socialtilsynets ressourcer 

anvendes mere effektivt og fokusere på de tilbud, hvor der er problemer vurderet ud fra 

så vidt muligt objektive risikofaktorer. Desuden skal tilsyn på området i højere grad 

koordineres på tværs af tilsynene. Et lovforslag fremsættes i efteråret 2024. 

Selveje Danmark finder det problematisk, at det foreslås at prioritere et opgavebortfald af 

auditfunktionen, når det samtidig er forventningen, jf. lovprogram for folketingsåret 

2024-2025, at der i dette efterår kommer til at pågå forhandlinger om en model for 

ændringer af socialtilsynsreglerne. 

Selveje Danmark mener, at auditfunktionens opgavevaretagelse bør indgå som et element 

i disse forhandlinger med fokus på, hvordan der sikres større ensartethed tilsynene 

imellem og et lavere, meningsfuldt og kvalitetsfremmende tilsynstryk på de sociale tilbud.  

For Selveje Danmark er det helt afgørende, at en kommende tilsynsreform sikrer den 

nødvendige ensartethed på tværs af de fem socialtilsyn. En ny tilsynsmodel bør derfor 

tage afsæt i de erfaringer, man har, efter godt ti år med socialtilsyn og auditfunktion. 

 

Selveje Danmarks forslag til at forbedre og ensarte socialtilsynene 

Selveje Danmark har foreslået en række initiativer, som vil kunne afhjælpe 

udfordringerne med uensartet tilsynspraksis, herunder at kvalitetsmodellen tilpasses 

tilbuddenes målgrupper, at tilsynsførende opkvalificeres og specialiseres i 

tilbudstyper/målgrupper, samt at der er opdaterede vejledninger, som de tilsynsførende 

kan orientere sig i for derigennem af sikre ens praksis på tværs.  

Selveje Danmark bemærker, at der stadig ikke foreligger en økonomisk vejledning. 

Alle Selveje Danmarks forslag til at forbedre og ensarte socialtilsynene er blevet sendt til 

Socialministeriet. 

 

Selveje Danmark står naturligvis til rådighed, hvis høringssvaret giver anledning til 

spørgsmål.  

 

Med venlig hilsen, 

 

 

Jon Krog 

Branchedirektør, Selveje Danmark 


